Instructions

The task is to develop planning techniques for warehouse logistics. We assume a warehouse with a

group of mobile robots that move across the warehouse. A typical task for a robot is to transport an

item from its storage location to a packing location. The significant challenge in the context of a

warehouse is to plan for multiple robots so they fulfil a stream of tasks arriving online. Specifically, the

problem is how to respond to priority tasks. The robots must not conflict with each other. Tasks for the

student are as follows:

1. Study relevant literature on warehouse planning and logistics with an emphasis on coordination of

multiple robots fulfilling stream of tasks and tasks with priorities.

2. Modify an existing method or develop a new method for coordination of warehouse robots that can

handle priorities effectively.

3. Implement the new method as a software prototype and compare it with a relevant alternative

algorithm. Analyze the results.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickou skladovou logistikou. Práce se zaměřuje
na pohyb robot̊u ve skladu tak, aby nedocházelo ke koliźım a roboti efektivně
plnili své úkoly. Typickým úkolem je přesun položky z mı́sta uskladněńı na
mı́sto výdejńı. Hlavńım ćılem práce je zanalyzovat a vyvinout modifikaci exis-
tuj́ıćıch metod se zaměřeńım na úkoly s r̊uznými prioritami. Literárńı rešerše
se zabývá problémem hledáńı cest pro v́ıce agent̊u a popisem existuj́ıćıch
algoritmů řeš́ıćıch tento problém. Praktická část práce navazuje analýzou a
implementaćı vylepšeńı Windowed CBS algoritmu tak, aby efektivně zpra-
covával úkoly s r̊uznými prioritami. Závěrečná část práce je věnována ex-
periment̊um na r̊uzných mapách s r̊uzným počtem agent̊u a analýze jejich
výsledk̊u. Výsledkem práce je softwarový prototyp Windowed Priority CBS,
který přij́ımá úkoly s r̊uznými prioritami a tyto priority bere v potaz při jejich
řešeńı.

Kĺıčová slova MAPF, lifelong MAPD, CBS, prioritizace, automatický sklad
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Abstract

This thesis describes automated warehouse logistics. The paper focuses on
the coordination of the robot in a warehouse so there are no collisions and
the robots fulfil their tasks effectively. A typical task is to move an item from
its storage location to its delivery location. The main goal of the thesis is
to analyze and develop a modification of existing algorithms with a focus on
tasks with different priorities. The theoretical part of this paper deals with a
multi-agent pathfinding problem and a description of existing algorithms that
solve this problem. The practical part of the paper follows up with the anal-
ysis and implementation of Windowed CBS improvements so the algorithm
would process tasks with different priorities effectively. Finally, experiments
are run on several maps with a various number of agents, and the results are
evaluated and analyzed. The outcome of the thesis is a software prototype of
Windowed Priority CBS that accepts tasks with different priorities and takes
said priorities into account when searching for the solution.

Keywords MAPD, lifelong MAPD, CBS, prioritization, automated ware-
house
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Introduction

During the past years, the number of people using e-shops to buy goods has
increased. As a response to the higher demand, online shops need to enlarge
their warehouses and speed up the logistics processes inside their them. One
way to make warehouse logistics more efficient is to engage robots in the
process and make the warehouse automated as we can see in picture 0.1.

The highest increase in the customer demand arose last year, mainly as
a consequence of the closing of many retail stores due to the covid-19 pan-
demic. The demand grew substantially, and some stores are having troubles
shipping all the orders in a reasonable time. Furthermore, some items need
to be shipped faster than others, or some members need to have their orders
delivered fast. Here is where priorities come into play. With an automated
warehouse, we can incorporate different priorities of orders and have them
shipped as fast as needed.

This thesis focuses on warehouse logistics. We specifically focus on lifelong
multi-agent pathfinding with priorities. We will analyze different approaches
to priorities and build a software prototype to coordinate warehouse robots
that can handle priorities effectively.

In the theoretical part, we will focus on describing the multi-agent pathfind-
ing problem (MAPF) and the multi-agent pickup and delivery problem (MAPD).
We will discuss different algorithms to solve these two problems, emphasizing
the constraint-based search (CBS) algorithm. Next, we will define the MAPD
problem with task priorities. We will focus on different algorithm modifi-
cations to make our new algorithm modification solve tasks with priorities
effectively.

In the practical part, we will gather information from the priority analysis,
and we will implement various algorithm modifications of the Windowed CBS
algorithm. We will test the implemented modifications on various warehouse

1

Introduction

maps on several instances and with a varied number of robots. Finally, we
will evaluate the experimental results and discuss what modifications handle
priorities effectively.

Figure 0.1: Example of an automated warehouse (resource: MAX 3D De-
sign/Shutterstock.com)

2

Chapter 1
Background

1.1 Multi-Agent Pathfinding

Multi-agent pathfinding (MAPF) is the problem that focuses on finding paths
for multiple agents so that every agent reaches its goal and agents do not
collide. We can see multiple real-world applications of this problem in different
areas, such as warehouse logistics [1], robotics [2], digital entertainment [3],
autonomous vehicles [4] and even some focused on real-time computer games
[5], [6] or [7].

In this chapter, we will focus on the offline version of this problem. Of-
fline MAPF means that all tasks that will be processed are known from the
very beginning of the solution, and no new tasks are added throughout the
computation of the solution. In the following sections, we will discuss MAPF
problem definitions, solution evaluation, and we will look at some algorithms
that solve offline MAPF problems. [8]

1.1.1 MAPF Formal Definition

MAPF problem can be defined in more ways. In this paper, we will focus on
the classical definition of the problem.

In a classical MAPF problem, we define k agents with a tuple 〈 G, i, g 〉,
where:

• G = (V, E) is an undirected graph with vertices V and edges E. Ver-
tices represent all the possible locations that agents can occupy. Edges
represent paths between locations; each edge represents one path from
one vertex to another without passing through any other vertex.

• i is a function that maps an agent to its initial position.

• g is a function that maps an agent to its goal (target location).

3

1. Background

Time is discretized into timesteps. Each agent performs one action in every
timestep. There are two types of actions:

• move: The agent is moving from its current location to another vertex
that is connected by an edge to the current position.

• wait: The agent stays in its current position for one timestep.

Single-agent solution can be defined as a sequence of actions πi = (a1, ...,an)
for agent i, where the first position of the agent is s(i) and the ending posi-
tion is g(i). Solution to the MAPF problem is then the joint single-agents
solutions of all k agents. This solution is not necessarily a valid solution. To
define a valid solution, we first need to discuss and define the two main types
of conflicts that can occur between agents.

These conflicts are:

• Vertex Conflict: This conflict happens when more than one agent
occupies a single vertex at the same timestep. Formally then: there is a
vertex conflict between agent i and agent j if there exists such a timestep
t, where πi[t] = πj [t]. Picture 1.2 demonstrates a vertex conflict.

• Edge Conflict: This conflict occurs if two agents are swapping their
locations and are using the same edge. Formally then: there is an edge
conflict between agent i and j if there exists timestep t, where πi[t+1] =
πj [t] and πj [t+ 1] = πi[t]. Picture 1.1 demonstrates an edge conflict.

There are more types of conflicts, such as different types of edge conflicts
(following agent) or circle conflicts (all agents follow others in a circle). To
properly define the MAPF problem, we need to define what conflicts are going
to be considered restrictions. The least of the restrictions is to forbid edge
conflict (swapping conflict). Most of the previous works also forbid vertex
conflicts.

Figure 1.1: Edge conflict

Now we can define a valid solution to the MAPF problem as a solution
that does not have any restricted conflicts.

4

1.1. Multi-Agent Pathfinding

Figure 1.2: Vertex conflict

1.1.2 MAPF Solution Evaluation

In the second part of the chapter, we will discuss different types of solution
evaluation. There are two most commonly used objective functions for solution
evaluation.

• Makespan: This function returns the number of timesteps from the ini-
tialization until the last step of the last agent. Formally then, makespan
for a solution π = (π1, ..., πk) is equal to max1≤i≤k|πi|.

• Sum of costs: This function returns the sum of all timesteps over all
the agents. Formally then the sum of costs for solution π is defined as∑

1≤i≤k |πi|.

[8]

MAPF Example

Let us take an example of a simple MAPF problem 1.3. The graph G =
(V,E) is here a four-connected grid map. Agents can move to their neighbour
locations, but they cannot cross to the corner connected locations in one
move. Black squares symbolise ”blocked” locations, meaning agents cannot
visit these locations. We can see that our problem instance has two agents
A = (a1, a2), where agents are defined as:

• a1 = (G, 5, 7)

• a2 = (G, 8, 5).

Intuitive shortest paths for agents are:

• π1 = {{M, 6}, {M, 7}}

• π2 = {{M, 7}, {M, 6}, {M, 5}}

M stands for action move and W stands for action wait.

[…]


• Results → path of the agents

• Left → Node object - left child

• Right → Node object - right child

• Parent → Node object- parent of the node

Get Cost

Since the node is not saving the cost directly, we need to get it from the
results. This method is using the results class to count the cost of the joint
solution.

Goal Node

This method returns true if the node contains a valid solution. The solution
is valid if the constraint is equal to null. The method returns false otherwise.

Constraint tree class

This class represents the constraint tree used for high-level CBS search. The
implemented methods are: add node and get constraints.

Add node

This method adds a new node to the constraint tree. Input parameters:

• Current node

• Constraint

• Results
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The method creates a new node based on the input parameters. It sets its
parent to be the current node, sets the new node to be the left (resp. right)
child of the current node, and returns the newly created node.

Get constraints

This method takes a node as an input parameter. It returns all the constraints
in the path from the node to the root.

A.5 CBS Low Level

Low-level CBS takes care of the A* search. It searches for single-agent paths
using constraints from the high-level constraint tree.

Element class

An instance of this class represents one element (node) in an A* search queue.
The class variables are:

• Location → Dimensions of the element in the input map

• Path cost → cost to get to this location from the agent’s initial location

• Heuristic → distance to the agent’s final goal (including the passage
through all the goals in the way)

• Time → timestep in which the location is reached

• Label

– 0 → agent is going to the start location of the current task
– 1 → agent is going to the goal location of the current task

• Task number → number of the task that is being processed (position in
the agent’s tasks array)

• Path → path to get to this location from the agent’s initial location

The purpose of this class is to store essential data to be able to find the
optimal path with the A* search.

A* search class

This class implements an A* search on a single agent with multiple sorted
goals. We use manhattan distance as a heuristic multiplied by the priority of
the task.
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Element Comparator

This class was implemented to compare two elements between each other
based on their path cost and heuristic.

Get Heuristic for Element

This function counts the heuristic for the specified element. The heuristic is
calculated based on the task number and label in the element.

Dimensions Valid

This method checks if the newly generated dimensions are valid. If they
are still on the map and whether or not they are feasible. Returns true if
dimensions are valid, otherwise returns false.

Constraint Check

Method Constraint Check takes dimensions start and goal and time as an
input. It checks whether the agent can move from location start to location
goal in a timestep time or a there is a constraint that would forbid the agent
from performing said action.

Visited Element

This method checks whether an Element with the same location and time has
already been visited before. If yes, it checks for its path cost and heuristics
and compares the elements. If the path cost and heuristic of the input element
is lower than the one of the already visited element, the method returns false.
If the path cost and heuristic of the new element is higher than the previously
visited element, the method returns true.

Search

This method implements the A* search for a single agent. It takes an agent as
an input parameter. In the beginning, it creates a search queue for elements
and adds the first element to the queue, which is the initial location of the
agent in timestep zero. The label of the element is set according to the label
in the agent. The task number is zero, and the path is null.

While the search queue is not empty, A* is searching for the solution. The
element with the lowest path cost and heuristic is processed and removed from
the queue in each cycle.

First of all, we need to check whether or not the element’s location equals
the current goal. This is done by comparing the location to the element’s task
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number start if the element’s label equals zero or to the goal if the element’s
label equals one. If a goal is found and the label is zero, a new element is
added to the search queue. The new element has the same properties as the
current element; the only difference being the label, which is set to one. If a
goal is found and the label is one, a new element is also added to the search
queue, but this time we increase the task number by one and set the label to
zero.

The cycle continues by creating discovering neighbouring locations of the
current element. Neighbouring locations are validated using methods dimensionsvalid,
constraintcheck and visitedelement. If the new elements pass the check, they
are added to the search queue.

When the final goal is reached, path, path cost and timesteps in which
each task was started and finished are saved into the results and returned.

Results class

Results class is used for storing the results of a single-agent search. The main
class variables are:

• Final path cost - the cost of the path

• Path - an array of Dimensions

• Finished tasks - table of integers

Finished tasks

The finished tasks table has two rows. The first row represents the start loca-
tion, and the second row represents the goal location. It stores the timestep
number in which each of the locations was reached in the path.

As an example, we can look at table A.1. We can see three tasks there, the
start location of the first task was reached in timestep 2, the goal in timestep
10, and so forth, for the second and the third task. The second task’s start
location was reached in timestep 12, and the goal location was reached in
timestep 16.

Table A.1: Finished tasks table
0 1 2

0 2 12 19
1 10 16 25
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A.6 Solution properties

In this section, we will discuss the implementation of the measurement of the
optimality of the solution. All the solution optimality data are stored in the
Result optimality class.

Result optimality class

This class is used to evaluate the returned solution. The class contains four
arrays:

• Average waiting time

• Average run time

• Number of finished tasks

• Sum of costs

Each position in an array represents one priority. For example, suppose we
want to know the solution evaluation of the tasks with priority 1. In that case,
we can look at position one of the array sum of costs or any other array of the
mentioned ones to give us more information on how the program performed
for this priority.
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Appendix B
Acronyms

CA*-Pri Cooperative A* with priority

CBS Conflict-based search

CBS-Pri Conflict-based search with priority

COBRA Continuous Best-Response Approach

CT Constraint tree

EPEA* Partial-Expansion A* with Selective Node Generation

ICTS Increasing cost tree search

MAPF Multi-agent pathfinding

MAPD Multi-agent pickup and delivery

MAPP Multi-Agent Path Planning Algorithm

TP Token passing
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
experimental results ...... the directory with result tables and graphs
src.......................................the directory of source codes

doc ................... the directory with javadoc of the source codes
example input files...the directory with example input files for the
program
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
windowed priority CBS.. the directory with Windowed Priority CBS
source code

text..........................................the thesis text directory
DP Dvorakova Klara 2021.pdf ........ the thesis text in PDF format
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