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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se zabývá tématem pohybu robotů převážejících zboží ve skladě tak, aby při
pohybu robotů nedocházelo ke kolizím a dále, aby byly zohledněny priority jednotlivých
úkolů. Studentka se seznámila s prohledávacím algoritmem Windowed CBS a třemi
různými způsoby ho modifikovala za účelem implementace priorit. Následně byl
vytvořen funkční sw prototyp, který byl úspěšně otestován.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Práce je napsána přehledným způsobem, s větším množstvím vysvětlujících obrázků. V
řadě částí práce bych ocenil detailnější úroveň textu. Např. u popisu vlastního řešení,
kterým jsou tři rozšíření prohledávacího algoritmu o implementace priorit (kapitola 2), by
vedle obrázků s příklady určitě měla práce obsahovat i konkrétní kódy výsledných
algoritmů a související diskuzi.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Vytvořené sw prototypy jsou plně funkční.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Práce může sloužit jako základ pro další navazující práce.

Celkové hodnocení 82 /100 (B)

Práce splnila zadání, je napsána přehledným způsobem, byla úspěšně implementována
a otestována. Práce by ale měla obsahovat podrobnější popis vlastního řešení, a proto
práci hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě

Bez komentáře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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